
 

COMUNE DI SANTA VENERINA  
Provincia di Catania 

ORDINANZA SINDACALE n. 13 del 21 agosto 2014 

OGGETTO:  Modifica del calendario di raccolta porta a porta a partire da giorno 8 settembre 2014. 

PREMESSO che il Comune di Santa Venerina da anni è impegnato in attività volte a favorire la 

diminuzione dei rifiuti da conferire in discarica, promuovendo ed attivando la raccolta differenziata 

dei rifiuti su tutto il territorio comunale; 

PREMESSO che il D.lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii. nell’ambito delle competenze previste dall’art. 198 

ha disposto che i Comuni, nel rispetto del principio di trasparenza, efficienza ed economicità, 

stabiliscano le modalità del servizio di raccolta dei rifiuti, le modalità di conferimento della raccolta 

differenziata nonché del trasporto dei rifiuti urbani ed assimilati, al fine di garantire una distinta 

gestione delle diverse frazioni, promuovendo il recupero delle stesse; 

PREMESSO che la corretta gestione ambientale dei rifiuti ed il recupero di materiali finalizzato al 

riciclaggio costituiscono un obiettivo prioritario dell’Amministrazione comunale di Santa Venerina, 

anche in virtù degli obblighi di legge previsti sul raggiungimento delle percentuali minime di raccolta 

differenziata; 

VISTA l’ordinanza sindacale n. 6 del 3 aprile 2014 “Regolamentazione del conferimento dei rifiuti sul 

territorio comunale” ed il calendario di raccolta ad essa allegato; 

CONSIDERATO che su tutto il territorio comunale è stata avviata la raccolta differenziata dei rifiuti 

solidi urbani tramite il sistema cosiddetto “porta a porta”; 

TENUTO CONTO che i tempi e le modalità di conferimento delle varie frazioni di rifiuto sono state 

pubblicizzate anche attraverso la consegna puntuale di appositi calendari ed opuscoli esplicativi e che 

comunque è possibile trovare dettagli ed informazioni sul sito www.comune.santavenerina.ct.it; 



 

RITENUTO opportuno ed inderogabile effettuare una rimodulazione del servizio di raccolta 

differenziata dei rifiuti regolamentato con ordinanza sindacale n. 6 del 3 aprile 2014; 

VISTO l’art. 198 del D.lgs. n. 152/2006 che attribuisce ai Comuni le competenze in materia di 

gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati; 

VISTO il D.lgs. n. 267/2000 “Testo Unico Enti Locali”; 

VISTO l’art. 7.bis del D.lgs. n. 267/2000 che stabilisce le sanzioni per le violazioni delle disposizioni 

regolamentari e delle ordinanze; 

VISTO l’art. 50 del D.lgs. n. 267/2000 che stabilisce le competenze del sindaco; 

VISTO lo Statuto comunale; 

DISPONE 

la modifica dell’ordinanza sindacale n. 6 del 3 aprile 2014 limitatamente al calendario ad essa allegato; 

che il conferimento e la raccolta dei rifiuti dovranno realizzarsi secondo i giorni previsti dal calendario 

allegato alla presente ordinanza a partire dal giorno 8 settembre 2014; 

la conferma per la restante parte non modificata dell’ordinanza sindacale n. 6/2014. 

STABILISCE 

che la Polizia Municipale e tutti gli agenti Ufficiali di Polizia Giudiziaria sono incaricati del controllo 

relativo all’esecuzione della presente ordinanza ed all’eventuale accertamento delle violazioni; 

che in ordine al presente atto vengono adottate idonee forme di pubblicità ed informazione alla 

cittadinanza; 

che copia della presente ordinanza venga trasmessa al Gestore del Servizio di raccolta dei rifiuti solidi 

urbani e assimilati; 

che il presente provvedimento sia inoltrato agli Organi preordinati a funzioni di controllo del 

territorio/tutela di vincoli ed alle ulteriori Amministrazioni nel seguito elencate: 

- Ufficio di Governo della Prefettura di Catania 

- Provincia di Catania, Settore Ambiente e Polizia Provinciale 

- Comando Polizia Municipale 

- Corpo Forestale dello Stato 

- Polizia di Stato 

- Arma dei Carabinieri 

- Guardia di Finanza 



 

che con il presente provvedimento vengano revocati i contenuti di precedenti ordinanze, qualora in 

contrasto con la presente. 

INFORMA 

ai sensi degli artt. 7-8 della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. 

che l’Amministrazione competente è il Comune di Santa Venerina; 

che oggetto del provvedimento è la “Modifica del calendario di raccolta porta a porta a partire da 

giorno 8 settembre 2014”; 

che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Oliveri Santo; 

che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito internet del Comune di Santa 

Venerina. Tale pubblicazione, atteso il numero imprecisato di soggetti potenzialmente interessati e le 

informazioni di cui al successivo punto, è da intendersi a tutti gli effetti quale forma di pubblicità ai 

sensi dell’art. 8 comma 3 della Legge n. 241/1990, ferma restando ogni ulteriore forma di 

pubblicizzazione ritenuta idonea ed opportuna, anche in forma di sunto o estratto; 

Avverso il presente provvedimento è possibile esperire ricorso innanzi all’Autorità Giudiziaria 

Amministrativa competente per territorio entro il termine di gg 60 (L.1034/71 art.21) ovvero innanzi al 

Presidente della Repubblica entro il termine di gg.120 (L.1199/71 art.9). 

Si invitano tutti i cittadini residenti a segnalare agli uffici competenti eventuali violazione della 

presente ordinanza. 

 

Santa Venerina, 21 agosto 2014. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Santo Oliveri 

 

 

 

 

IL SINDACO 

Salvatore Greco 



QUANDOCOSA COME

L
u
n
e
d

i

M
a
r
te

d
i

M
e
r
c
o
le

d
i

G
io

v
e
d

i

V
e
n
e
r
d

i

S
a
b

a
toSRR Catania Nord

R
iu

sa

Ricicla

R
id

u
ciCalendario della Raccolta Differenziata

in vigore dall'8 settembre 2014

Utenze domestiche e assimilate

SECCO INDIFFERENZIATO

UMIDO / ORGANICO

IMBALLAGGI IN PLASTICA

VETRO, ALLUMINIO

CARTA E CARTONE

L'insieme degli scarti derivanti dalla preparazione e dal
consumo dei cibi e tutti i materiali biodegradabili derivanti dalla
normale attivita' domestica.

Tutta la carta e il cartone per scrittura e stampa nonche' il
materiale da imballaggio in carta e cartone.

I contenitori e gli imballaggi con cui vengono confezionati i
prodotti finiti che si acquistano in negozio, sia di tipo alimentare
che non.

Bottiglie, barattoli, lattine e contenitori in banda stagnata con
cui vengono confezionati i prodotti alimentari e non, ma anche
vaschette e vassoi per la conservazione e la cottura dei cibi.

Tutti i materiali che non possono essere recuperati e riciclati
con le attuali tecnologie e che se mescolati ai rifiuti
differenziabili ne comprometterebbero il riciclo.

Beni durevoli, Apparecchiature Elettriche ed Elettroniche
(mobili, ferro e rottami metallici, legno e cassette di legno).
Ritiro gratuito a domicilio previa prenotazione.

Scarti verdi provenienti dalla cura e dal riassetto del giardino
ed aree private (foglie, sfalci, legno e segatura non trattati).
Ritiro gratuito a domicilio previa prenotazione.

INGOMBRANTI, LEGNO E R.A.E.E.

VERDE E RAMAGLIE

+bio

+

+

P
u
li
zi

a
 s

tr
a
o

r
d

in
a
r
ia

 d
e
l 
p

a
e
se

, 
sp

a
zz

a
m

e
n
to

, 
sc

e
r
b

a
m

e
n
to

, 
e
tc

.

Pile e batterie, Medicinali e farmaci scaduti: presso gli esercizi commerciali che aderiscono alla raccolta.

Previste sanzioni pecuniarie da 50 a 500 per i cittadini inadempienti€ €Domenica e festivi non si effettua la raccolta

Abiti usati e pellami: nei contenitori dislocati sul territorio.

Esporre i rifiuti sulla soglia di casa sulla pubblica via dalle ore 6:00 alle ore 8:00
095 700 11 33

differenziamo@comune.santavenerina.ct.it



QUANDOCOSA COME

L
u
n
e
d

i

M
a
r
te

d
i

M
e
r
c
o
le

d
i

G
io

v
e
d

i

V
e
n
e
r
d

i

S
a
b

a
toSRR Catania Nord

R
iu

sa

Ricicla

R
id

u
ciCalendario della Raccolta Differenziata

in vigore dall'8 settembre 2014

Ristoraz. Ristoraz. Ristoraz.

Utenze non domestiche

SECCO INDIFFERENZIATO

UMIDO / ORGANICO

IMBALLAGGI IN PLASTICA

VETRO, ALLUMINIO

CARTA E CARTONE

L'insieme degli scarti derivanti dalla preparazione e dal
consumo dei cibi e tutti i materiali biodegradabili derivanti dalla
normale attivita' domestica.

Tutta la carta e il cartone per scrittura e stampa nonche' il
materiale da imballaggio in carta e cartone.

I contenitori e gli imballaggi con cui vengono confezionati i
prodotti finiti che si acquistano in negozio, sia di tipo alimentare
che non.

Bottiglie, barattoli, lattine e contenitori in banda stagnata con
cui vengono confezionati i prodotti alimentari e non, ma anche
vaschette e vassoi per la conservazione e la cottura dei cibi.

Tutti i materiali che non possono essere recuperati e riciclati
con le attuali tecnologie e che se mescolati ai rifiuti
differenziabili ne comprometterebbero il riciclo.

Beni durevoli, Apparecchiature Elettriche ed Elettroniche
(mobili, ferro e rottami metallici, legno e cassette di legno).
Ritiro gratuito a domicilio previa prenotazione.

Scarti verdi provenienti dalla cura e dal riassetto del giardino
ed aree private (foglie, sfalci, legno e segatura non trattati).
Ritiro gratuito a domicilio previa prenotazione.

INGOMBRANTI, LEGNO E R.A.E.E.

VERDE E RAMAGLIE

+bio

+

+

Pile e batterie, Medicinali e farmaci scaduti: presso gli esercizi commerciali che aderiscono alla raccolta.

I contenitori in dotazione devono essere conservati all'interno dell'attivita'Domenica e festivi non si effettua la raccolta

Abiti usati e pellami: nei contenitori dislocati sul territorio.

Esporre i rifiuti sulla soglia dell'attivita' sulla pubblica via dalle ore 5:00 alle ore 7:00
095 700 11 33

differenziamo@comune.santavenerina.ct.it


